не»). Речення, що починається з cum, має в такому разі присудок в індикативі perfecti або praesentis historici, а головне речення (що виражає de facto обставину часу) має тоді indicativus imperfecti для одночасності або plusquamperfecti для попередньої дії, наприклад: *Iam dilucebat, cum consul signum dedit.*

Текст

Ut sementem feceris, ita metes. Plerique talem amicum habere volunt, quales ipsi esse non possunt. Aliud dicis ac sentis. Iniurias etiamsi ulcisci possem, tamen oblivisci mallet. Ut desint vires tamen est laudanda voluntas. Ne sit summum malum dolor, malum certe est. Medici quamquam intellegunt saepe, tamen numquam dicunt aegris eos esse morituros. Caesar cum primum per anni tempus potuit, ad exercitus contendit. Lacedaemonii postquam audiverunt muros instrui legatos Athenas mittunt, qui id fieri vetarent. Themistocles, ut Lacedaemonem venit, adire magistratus noluit. Aristides sexto fere anno, postquam erat expulsus, restitutus est. Ubi consulueris mature facto opus est. Dum ea Romani parant consultantque iam Saguntum summa vi oppugnabatur. Lacedaemoniorum gens fortis fuit, dum Lycurgi leges valebant. Cato quoad vixit, virtutem laude crevit. Epaminondas ferrum in corpore usque eo retinuit, quoad renuntiatum est vicisse Boeotios. Horatius Cocles impetum hostium sustinuit, quoad ceteri pontem interromperent. Caesar non exspectandum sibi statuit, dum in Santones Helvetii pervenirent. Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum Galli flumen transire non dubitaverunt. Oppidum Britanni vocabant, cum silvas impeditas vallo atque fossa muniverant. Helvetii fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Cum proelium inibitis, memineritis decus, gloriam, libertatem in manibus vestris esse. Epaminondas non prius bellare

destitit, quam urbem Lacedaemoniorum obsidione clausit. De Carthagine non ante vereri desinam, quam illam excisam esse cognovero. Membris utimur, priusquam didicimus cuius utilitatis causa ea habemus. Numidae, priusquam ex castris subveniretur, in proximos colles discedunt. Ager cum multos annos quievit, uberiores fruges effere solet. Confirmantur nostra consilia cum sentimus prudentibus idem videri. Hannibal iam scalis subibat muros, cum repente Romani porta patefacta erumpunt.

Lectio XXVIII (duodetricesima)

II. Підрядні речення з присудком у кон'юнктиві з виключно формальною функцією (coniunctivus obliquus). Як відомо, ця функція полягає у вираженні залежності цього речення від головного, а вживання часових форм зв'язане тут із правилами *consecutio temporum*. У цих реченнях кон'юнктив передається дійсним способом.